
 

 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes 
über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 25.11.2021 
(GV. NRW. S. 1210a), hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Soziolo-
gie (einjährig) an der Universität Duisburg-Essen vom 
22.07.2021 (Verkündungsanzeiger Jg. 19, 2021 S. 611 / 
Nr. 103), zuletzt geändert durch Berichtigungsordnung vom 
31.08.2021 (Verkündungsanzeiger Jg. 19, 2021 S. 913 / 
Nr. 130), wird wie folgt geändert: 

1. In § 5 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 

„Zur Masterarbeit im Masterstudiengang Soziologie 
(einjährig) kann nur zugelassen werden, wer die für die 
Anmeldung vorgeschriebenen 20 ECTS-Credits er-
worben und aktiv am Kolloquium zur Masterarbeit teil-
genommen hat.“. 

2. Die Anlage 1a wird durch die als Anlage zu dieser Ord-
nung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

3. Die Anlage 1b wird durch die als Anlage zu dieser Ord-
nung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im 
Verkündungsanzeiger der Universität Duisburg-Essen - 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats 
der Fakultät für Gesellschaftswissenschaften vom 
26.01.2022. 

 
Hinweis: 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Ver-
fahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes o-
der des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts 
der Hochschule gegen diese Ordnung nach Ablauf eines 
Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend ge-
macht werden kann, es sei denn, 

1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht 
worden, 

2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung be-
schließenden Gremiums vorher beanstandet, 

3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der 
Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte Rechts-
vorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt oder 

4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist 
auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses nicht hingewie-
sen worden. 

 

Duisburg und Essen, den 17. März 2022 

 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Sabine Wasmer 

V e r k ü n d u n g s a n z e i g e r  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 20 Duisburg/Essen, den 18.03.2022 Seite 115 Nr. 34 

Ordnung zur Änderung der  

Prüfungsordnung  

für den Masterstudiengang Soziologie (einjährig) 

an der Universität Duisburg-Essen 

vom 17. März 2022 



Amtliche Mitteilungen Nr. 34 Seite 116 

 

 

Anlage 1a: Studienplan für den Masterstudiengang Soziologie (einjährig) (Vollzeit) 

M
o

d
u

lc
o

d
e
 

M
o

d
u

lb
e
z
e
ic

h
n

u
n

g
 

P
fl

ic
h

t 
/ 

W
a
h

lp
fl

ic
h

t 
(P

/W
P

) 
(b

e
zo

g
e
n
 
a
u

f 
d
a

s 
M

o
d

u
l)
 

E
C

T
S

 p
ro

 M
o

d
u

l 

F
a
c

h
s
e
m

e
s

te
r 

L
e
h

rv
e
ra

n
s
ta

lt
u

n
g

e
n

 
im

 
M

o
d

u
l 

P
fl

ic
h

t 
/ 

W
a
h

lp
fl

ic
h

t 
(P

/W
P

) 

V
e
ra

n
s
ta

lt
u

n
g

s
a
rt

 

S
W

S
 P

ro
 V

e
ra

n
s

ta
lt

u
n

g
 

T
e
il

n
a

h
m

e
v
o

ra
u

s
s
e
tz

u
n

-
g

e
n

 z
u

r 
P

rü
fu

n
g

 

Modulabschluss 

Studienleistung 
Prü-
fungs-
leistung 

M
A

-S
O

Z
1
j-

0
1
 

Modul 1: Theoretische 
Grundlagen 

1/1 (P) 10 

1 

Wissenschaftstheo-
retische Vorausset-
zungen soziologi-
scher Forschung 

1/1 (P) Seminar 
2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme 

Studienleistung lt. 
MHB schriftli-

che 
Hausar-
beit 

1 Theoriebildung  1/1 (P) Seminar 
2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme 

 

M
A

-S
O

Z
1
j-

0
2
 

Modul 2: Methoden der 
empirischen Sozialfor-
schung 

1/1 (P) 10 

Die Studierenden absolvieren LV I (Pflicht) und nach Wahl LV 
II oder LV III (Wahlpflicht) 

   

1 
Einführung in mul-
tivariate Analyse-
verfahren 

1/1 (P) Vorlesung 
2 
(5 

ECTS) 

  
Klausur 
(50%) 

1 

Vertiefung Qualita-
tive Methoden 
(wechselndes An-
gebot) 

1/2 (WP) Seminar 
2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme 

schriftli-
che Aus-
arbeitung 
eines 
Themas 
(z.B. 
Hausar-
beit, em-
pirische 

1 
Methodologie & 
Forschungsdesign 

1/2 (WP) Seminar 
2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme 



Amtliche Mitteilungen Nr. 34  Seite 117 

 

 

Auswer-
tung) 
(50%) 

M
A

-S
O

Z
1
j-

0
3
 

Modul 3: Projektpraxis 
(Lehrforschung) 

1/1 (P) 10 1 Projektpraxis Teil 1 1/1 (P) 
Projekt-
praxis 

2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme 

Zwischenpräsentation 
am Ende des 1. Se-
mesters (unbenotet) 

benoteter 
For-
schungs-
bericht 

1/1 (P)  2 Projektpraxis Teil 2 1/1 (P) 
Projekt-
praxis 

2 
(5 

ECTS) 

M
A

-S
o

z
1
j-

0
4
 

Modul 4: Abschlussmo-
dul 

1/1 (P) 30 

1 Kolloquium 1/1 (P) 
Kollo-
quium 

2 
(5 

ECTS) aktive Teilnahme 
am Kolloquium 
und 20 ECTS 

 

 

2 Masterarbeit 1/1 (P)  
(25 
ECTS) 

 
Masterar-
beit 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 34  Seite 118 

 

 

Anlage 1b: Studienplan für den Masterstudiengang Soziologie (einjährig) (Teilzeit) 

M
o

d
u

lc
o

d
e
 

M
o

d
u

lb
e
z
e
ic

h
n

u
n

g
 

P
fl

ic
h

t 
/ 

W
a
h

lp
fl

ic
h

t 
(P

/W
P

) 
(b

e
zo

g
e
n
 
a
u

f 
d
a

s 
M

o
d

u
l)
 

E
C

T
S

 p
ro

 M
o

d
u

l 

F
a
c

h
s
e
m

e
s

te
r 

L
e
h

rv
e
ra

n
s
ta

lt
u

n
g

e
n

 
im

 
M

o
d

u
l 

P
fl

ic
h

t 
/ 

W
a
h

lp
fl

ic
h

t 
(P

/W
P

) 

V
e
ra

n
s
ta

lt
u

n
g

s
a
rt

 

S
W

S
 P

ro
 V

e
ra

n
s

ta
lt

u
n

g
 

T
e
il

n
a

h
m

e
v
o

ra
u

s
s
e
tz

u
n

-
g

e
n

 z
u

r 
P

rü
fu

n
g

 

Modulabschluss 

Studienleistung 
Prüfungsleis-
tung 

M
A

-S
O

Z
1
j-

0
1
 

Modul 1: Theoretische 
Grundlagen 

1/1 (P) 10 

1 

Wissenschaftsthe-
oretische Voraus-
setzungen soziolo-
gischer Forschung 

1/1 (P) Seminar 
2 
(5 

ECTS) 
 

Studienleistung lt. 
MHB  

schriftliche 
Hausarbeit 

2 Theoriebildung  1/1 (P) Seminar 
2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme 

 

M
A

-S
O

Z
1
j-

0
2
 

Modul 2: Methoden der 
empirischen Sozialfor-
schung 

1/1 (P) 10 

Die Studierenden absolvieren LV I (Pflicht) und nach Wahl 
LV II oder LV III (Wahlpflicht) 

 

 

 

1/2 
Einführung in mul-
tivariate Analyse-
verfahren 

1/1 (P) 
Vorle-
sung 

2 
(5 

ECTS) 
 

 

Klausur (50%) 

1/2 

Vertiefung Qualita-
tive Methoden 
(wechselndes An-
gebot) 

1/2 
(WP) 

Seminar 
2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme 

schriftliche 
Ausarbeitung 
eines Themas 
(z.B. Hausar-



Amtliche Mitteilungen Nr. 34  Seite 119 

 

 

1/2 
Methodologie & 
Forschungsdesign 

1/2 
(WP) 

Seminar 
2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme 

beit, empiri-
sche Auswer-
tung) (50%) 

M
A

-S
O

Z
1
j-

0
3
 

Modul 3: Projektpraxis 
(Lehrforschung) 

1/1 (P) 10 1 Projektpraxis Teil 1 1/1 (P) 
Projekt-
praxis 

2 
(5 

ECTS) 
aktive Teilnahme 

Zwischenpräsentation 
am Ende des 1. Se-
mesters (unbenotet) 

benoteter For-
schungsbe-
richt 

1/1 (P)  2 Projektpraxis Teil 2 1/1 (P) 
Projekt-
praxis 

2 
(5 

ECTS) 

M
A

-S
o

z
1
j-

0
4
 

Modul 4: Abschluss-
modul 

1/1 (P) 30 

3 Kolloquium 1/1 (P) 
Kollo-
quium 

2 
(5 

ECTS) aktive Teilnahme 
am Kolloquium 
und 20 ECTS 

 

 

3+4 Masterarbeit 1/1 (P)  
(25 
ECTS) 

 

Masterarbeit 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 34  Seite 120 

 

 

 


